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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham 

gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành 

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” trên địa bàn huyện năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1432/KH-BCĐ ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ đạo 

Đề án 1371 tỉnh Lai Châu về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng 

Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân 

dân chấp hành pháp luật tại cơ sở” năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 266/KH-UBND ngày 29/8/2022 của UBND huyện 

Phong Thổ về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân 

tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành 

pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027”; Quyết định số 2279/QĐ-UBND ngày 

07/9/2022 của UBND huyện về việc thành lập Ban chỉ đạo Đề án “Phát huy vai 

trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027; 

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Đề án năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phát huy vai trò của các cơ quan, đơn vị trong tham gia công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật ở cơ sở. Tổ chức 

triển khai đúng quan điểm, chỉ đạo, nhiệm vụ và các giải pháp của Đề án sát với 

tình hình thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang (LLVT) huyện và 

các đối tượng PBGDPL. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đúng quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, 

nhiệm vụ và giải pháp của Đề án, xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 1371, các cơ quan, đơn vị có liên 

quan để triển khai thực hiện Đề án. Quá trình tổ chức thực hiện Đề án chủ động 

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, trọng tâm là sự phối 

hợp giữa LLVT huyện với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa 

phương có liên quan tham gia, bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

2. Xây dựng, ban hành Kế hoạch, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề 

án năm 2024 
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- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ huy Quân sự (CHQS) huyện (Cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện). 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện là thành viên 

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024. 

2. Tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, thời điểm, địa bàn, lĩnh vực 

2.1. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL cho nhân dân ở cơ sở một cách 

toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng 

nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, thời điểm. 

- Nội dung: (1) Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Biên giới quốc gia; Luật Hình 

sự, các văn bản có liên quan đến một số điều của Luật Hình sự; (2) Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu bia; Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật Phòng, chống ma 

túy; (3) Luật Hôn nhân và gia đình; hậu quả và một số giải pháp giảm thiểu nạn 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết: (4) ý thức tôn trọng, bảo vệ pháp luật, lợi ích của 

việc chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; (5) 

tình hình chấp hành pháp luật, quy định của nhân dân trên địa bàn, trách nhiệm 

của quần chúng nhân dân trong giúp đỡ, hỗ trợ và tham gia đấu tranh phòng, chống 

các loại tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Hình thức: Chú trọng lựa chọn, áp dụng hình thức PBGDPL phù hợp với 

từng nhóm đối tượng, từng thời điểm, địa bàn, lĩnh vực, trong đó cần tăng cường 

các hình thức tuyên truyền PBGDPL trực tiếp; tư vấn pháp luật; lồng ghép các 

hình thức sinh hoạt cộng đồng ở khu dân cư; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

dục, thể thao; các hình thức thông qua phương tiện thông tin đại chúng và ứng 

dụng công nghệ thông tin, cấp phát tài liệu thiết yếu với nội dung ngắn gọn, dễ 

hiểu; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật... 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện là thành viên 

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, chiến sĩ về công tác PBGDPL, 

vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện là thành viên 

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

3. Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn 01 đến 

02 đơn vị cấp xã làm điểm về PBGDPL, vận động nhân dân chấp hành pháp 

luật 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; UBND xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024. 

4. Khảo sát việc thực hiện Đề án 1371 và nhu cầu PBGDPL cho Nhân 

dân ở địa bàn trọng yếu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện là 

thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

5. Biên soạn, phát hành tài liệu PBGDPL thực hiện Đề án 1371 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện là 

thành viên Ban Chỉ đạc Đề án 1371 huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL, vận động nhân dân 

chấp hành pháp luật tại cơ sở trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Phòng Văn hóa –Thông tin; Trung tâm Văn 

hóa Thể thao và Truyền thông; Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo lực lượng Dân quân tự vệ trên địa 

bàn tham gia công tác PBGDPL, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại 

cơ sở thông qua các hình thức phù hợp 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

8. Phối hợp Hội Cựu chiến binh huyện triển khai các hoạt động tuyên 

truyền, PBGDPL cho Hội viên và Nhân dân 

- Cơ quan chủ trì. Ban CHQS huyện. 
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- Cơ quan phối hợp: Hội Cựu chiến binh; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024. 

9. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong LLVT huyện thực hiện công 

tác PBGDPL cho Nhân dân tại cơ sở thông qua hoạt động công tác dân vận 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy; các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024. 

10. Chỉ đạo LLVT huyện phối hợp với các tổ chức quần chúng địa 

phương thống nhất nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức triển khai thực 

hiện Đề án 1371 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: LLVT huyện và các tổ chức quần chúng của địa 

phương. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024. 

11. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức về pháp luật, kỹ 

năng PBGDPL cho cán bộ, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật 

theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo 1371 tỉnh và Quân khu 

- Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Thành viên Ban Chỉ đạo. Tổ giúp việc Ban 

Chỉ đạo Đề án 1371 huyện. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024. 

12. Tham quan, rút kinh nghiệm xây dựng đơn vị điểm về PBGDPL, 

vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; các cơ 

quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 

13. Kiểm tra việc thực hiện Đề án 1371 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Đề 

án 1371 huyện, Tổ giúp việc; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024. 
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14. Tham gia nghiên cứu đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật có 

liên quan đến công tác PBGDPL, công tác tuyên truyền, vận động nhân dân 

thuộc phạm vi của Đề án 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp; các phòng, ban, ngành là thành viên 

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

15. Sơ kết giai đoạn 1 (2021-2024) thực hiện Đề án 1371, xây dựng kế 

hoạch thực hiện Đề án 1371 giai đoạn II (2025-2027) và năm 2025 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành là thành viên Ban 

Chỉ đạo Đề án 1371; các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024. 

17. Bảo đảm kinh phí thực hiện Đề án 1371 năm 2024 (từ ngân sách 

Nhà nước và huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của doanh nghiệp, các 

tổ chức xã hội và các nguồn hợp pháp khác) 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương cấn đối nguồn kinh phí đã giao cho các 

cơ quan, đơn vị trong dự toán ngân sách năm 2024 của đơn vị để thực hiện các 

nội dung, hoạt động của Đề án. 

- Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán thực hiện theo quy định của 

Thông tư số 56/2023/TT-BTC, ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc 

lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác 

PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn thi hành. 

- Cơ quan chủ trì: Ban CHQS huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

Đề án 1371 huyện). 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài chính và Kế hoạch, UBND các xã, thị trấn; 

các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, các cơ quan, đơn vị trong huyện. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao cho Ban CHQS huyện. 

- Lồng ghép từ nguồn ngân sách chi cho công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật năm 2024 đã giao cho Phòng Tư pháp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS huyện 
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Tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện phối hợp với các phòng, ban, 

ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn xây dựng, triển khai kế hoạch thực 

hiện Đề án trên địa bàn huyện năm 2024; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị 

trong LLVT huyện tham gia PBGDPL, vận động nhân dân chấp hành pháp luật 

tại cơ sở, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch và đề 

xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện. 

2. Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện 

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan 

chức năng có liên quan tổ chức triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật và vận động nhân dân chấp hành pháp luật ở khu vực biên giới. 

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan báo chí của Trung ương, địa phương và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. 

3. Phòng Tư pháp 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ 

được giao trong Kế hoạch. 

Phối hợp với Ban CHQS huyện, các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện và 

các cơ quan liên quan chỉ đạo, triển khai, cung cấp tài liệu phổ biến, giáo dục pháp 

luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. 

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch 

Hằng năm căn cứ khả năng cân đối của ngân sách của huyện, tham mưu 

UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý ngân sách 

hiện hành. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, truyền 

thông về các nội dung của Đề án và ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện Đề 

án. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kết quả thực hiện Đề án; 

tăng cường thời lượng đăng tải, xây dựng phóng sự, phát sóng các chuyên trang, 

chuyên mục tuyên truyền, phản ánh gương người tốt, việc tốt trong thực hiện Đề 

án. 

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Chỉ đạo công tác thông tin và hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng, 

định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên 

truyền kết quả thực hiện Đề án. 

9. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy 
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Tham mưu Huyện ủy chỉ đạo công tác vận động nhân dân các dân tộc trên 

địa bàn, phối hợp xây dựng các mô hình tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp 

luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật ở cơ sở gắn với các mô hình công 

tác dân vận trên địa bàn. 

10. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện 

Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, PBGDPL 

thông qua hoạt động xét xử để giáo dục, răn đe các hành vi vi phạm pháp luật, 

nhất là ở các địa bàn trọng yếu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và biên 

giới. 

11. Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã, thị trấn 

Trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương, chủ động, tích cực triển khai 

thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công để triển khai thực hiện 

bảo đảm chất lượng, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân 

đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân 

chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021-2027” trên địa bàn huyện năm 2024. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, có phát sinh vướng mắc, bất cập kịp thời 

phản ánh về Ban Chỉ đạo (qua Ban CHQS huyện – cơ quan thường trực) để kịp 

thời chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết. Định kỳ hằng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện (qua Ban CHQS huyện) 

để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo 1371 huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lırı: VT, C1, QSH. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 

 
 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mai Thị Hồng Sim 
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